21 de agosto de 2023 Diário Oficial de Santos174

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

Convite nº 47/2023/E/DAC/DL/SL
Ref. Reqt° de Audiência Pública nº 25/2023

CONVITE – AUDIÊNCIA PÚBLICA
Prezados munícipes,
A Câmara Municipal de Santos, atendendo ao solicitado através do Requerimento nº 25/2023, de auto-

ria do Vereador Carlos Teixeira Filho, convida a população santista a participar de audiência pública com
o tema: “A PRÁTICA DOS CUIDADOS PALIATIVOS E A REGULAMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES EM FORMA DE
LEI”.

A audiência será realizada no dia 28 de agosto de 2023, às 14 horas, no Auditório “Vereadora Zeny de
Sá Goulart” da Câmara Municipal de Santos, situada à Praça Tenente Mauro Batista de Miranda, nº 1, com
transmissão simultânea pela TV Câmara (TV aberta canal 36.1, NET canal 504 e Vivo canal 11) e nos canais
da Câmara Municipal de Santos no YouTube e Facebook.

Os interessados podem enviar seus questionamentos e contribuições previamente ao e-mail das Co-
missões Especiais de Vereadores: comissõesespeciais@camarasantos.sp.gov.br.

Atenciosamente,
CARLOS TEIXEIRA FILHO

PRESIDENTE

RESUMO DA ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA Nº 02/2023
No dia quinze do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às 09 horas e 30 minutos, na Câmara Muni-

cipal de Santos, reuniu-se em sessão pública a Comissão Permanente de Licitação, composta pelas se-
nhoras ROSE FARIAS BRAGA, ANNE CAROLLINE FERRETE DA CRUZ e FLÁVIA DOS SANTOS FERREIRA sob a
presidência da primeira. A Comissão Permanente de Licitação procedeu o recebimento dos documentos
para credenciamento dos interessados, visando a comprovação de poderes para a prática dos atos de
atribuição dos licitantes, conforme exigências inseridas no item 5 do Edital, e, após verificação, foram con-
siderados credenciados seis representantes. Registra-se a recepção de 01 envelope, recebido via correio,
no dia 11/08/2023, 03 envelopes entregues no dia 14/08/2023, presencialmente, na sala da Presidente da
COMLIC e 08 envelopes recebidos na data de hoje, sendo estes colocados sobre a mesa de trabalho, com
envelopes lacrados e inviolados e visíveis a todos os presentes. Foram recebidos envelopes nº 01 e nº 02
de 12 licitantes, conforme segue abaixo:

EMPRESA CNPJ Nº
FUTURA AR CONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO LTDA 23.440.322/0001-57
JD PRESTES LTDA 19.701.178/0001-98
ARPOLAR SERVICE LTDA 06.004.673/0001-04
FC AR CONDICIONADO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 20.547.091/0001-97
FAM DA AMAZÔNIA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE AR CONDICIONADO LTDA 84.113.349/0001-20
SISTEMA DE ENGENHARIA DE CLIMATIZAÇÃO ENGEMASTER LTDA 15.269.656/0001-81
IVAI AR CONDICIONADO LTDA 12.482.939/0001-19
AGILE PG EIRELI 27.370.110/0001-00
JOULI ENGENHARIA TÉRMICA LTDA 02.865.285/0001-59
TERMSUL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 02.598.353/0001-60
CONNECTOR ENGENHARIA LTDA 01.114.245/0001-02
BITAK COMERCIO DE ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA 18.004.395/0001-66

Dando prosseguimento, foi rubricado no fecho, sem abrir, os invólucros nº 02 (Proposta Comercial),
que permanecerão sob a guarda da Comissão até o momento de sua abertura. Ato contínuo, foi iniciada
a abertura dos envelopes nº 01, a Comissão Permanente de Licitação e os credenciados rubricaram seu
conteúdo e os documentos foram disponibilizados aos presentes para exame. Em seguida, foi franque-
ado o uso da palavra aos licitantes presentes para registro das observações que julgassem pertinentes.
Após o registro dos apontamentos, foi informado pela Presidente da COMLIC que devido ao grande nú-

ROSE.BRAGA
Realce

21 de agosto de 2023 Diário Oficial de Santos175

mero de licitantes participantes e o volume de documentos a serem analisados, a sessão será suspensa,
conforme item 10.7.1 do edital, para verificação da conformidade da documentação ao solicitado no
Edital. Finalizada a análise da documentação, de acordo com o item 10.8 do edital, será divulgada no Di-
ário Oficial do Município a lista com as licitantes habilitadas e abertura do prazo de para interposição de
recurso, na forma do inciso I, do art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93. Nada mais havendo, foi declarada en-
cerrada a presente sessão, da qual para constar, lavrou-se a Ata e a Presidente da Comissão Permanente
de Licitação procedeu à sua leitura e, após, foi por ela submetida à discussão e deliberação dos presentes,
que por entenderem expressar a verdade dos fatos ocorridos, foi aprovada e assinada pelos membros da
Comissão e pelos demais presentes. A Ata foi publicada no site e no Portal da Transparência da Câmara
Municipal de Santos e seu resumo no Diário Oficial do Município.

ROSE FARIAS BRAGA
PRESIDENTE COMLIC

A Câmara Municipal de Santos aprovou, na 45ª Sessão Ordinária realizada em 15 de agosto de 2023, e
a Mesa Diretora promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 24
18_DE AGOSTO DE  2023

CONCEDE MEDALHA DE HONTRA AO MÉRITO BRAZ CUBAS À SENHORA TELMA SANDRA AUGUSTO
DE SOUZA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

(Projeto de Decreto Legislativo nº 23/2023– Autor: Vereador Ademir Pestana -PSDB)
Art. 1° Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Braz Cubas   à Senhora Telma Sandra Augusto de

Souza, pela trajetória pessoal, profissional e política com repercussão nacional e internacional.
Art. 2º A entrega da medalha terá caráter solene e realizar-se-á  em cerimônia na cidade de Santos.
Art. 3º As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão pela dotação orçamentária nº 01

.09.10.01.031.0001.2.011.3.3.90.31.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras,
do orçamento vigente, suplementada se necessário.

 Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
CARLOS TEIXEIRA FILHO

PRESIDENTE

LINCOLN SOARES APARECIDO DOS REIS
1° SECRETÁRIO

JOÃO CARLOS DE ASSIS NERI
2° SECRETÁRIO

Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Santos, em 17 de agosto de 2023. Processo 823/2023.
JEAN RODRIGUES TEIXEIRA
SECRETÁRIO LEGISLATIVO

ROSE.BRAGA
Realce